
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS  2015, datado de 22 de 
julho de 2015;
Considerando o grande número de trabalhos inscritos no 
presente concurso.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a Comissão de Seleção para o PRÊMIO 
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2015.
Art. 2º - A Comissão de Seleção será composta por 05 (cinco) 
membros, sendo  a seguir nomeados:
- ANAIZA VERGOLINO E SILVA
- JOSÉ GUILHERME DOS SANTOS FERNANDES
- DULCILIA MANESCHY CORRÊA ACATAUASSU NUNES
- WALTÉR FIGUEIREDO DE SOUSA
- ROSA MARIA MOTA DA SILVA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 880453
PORTARIA Nº 473 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Prêmio 
Manifestações Culturais, constituída pela portaria nº399, de 17 
de agosto de 2015;
Considerando o disposto no Edital nº 02/2015, o qual rege o 
PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2015, datado de 22 de 
julho de 2015.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado provisório da etapa de habilitação 
do PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2015, nos termos do 
item 6.3 do referido edital.
Art. 2º - A lista dos aprovados está disponível na seguinte 
ordem: título da manifestação e responsável.
Art. 3º - São os provisoriamente aprovados:

MESTRES/GRUPOS/COMUNIDADES
Nº MANIFESTAÇÃO RESPONSÁVEL/ GRUPO/

COMUNIDADES
1. Teatro Gilda Barros Amador
2. Artesanato Pedro Mônico da Paixão
3. Musica Raimundo Piedade da Silva
4. Música Iteglauto Cezar Lima Miranda
5. Musica Thomaz Barbosa da Cruz
6. Musica Raimundo Miranda Amaral
7. Musica Edimilson da Silva Castro
8. Musica Juvenal Ramos de Oliveira
9. Teatro Zenóbio Gonçalves Ferreira
10. Religiosidade Antônio José Amaral Ferreira
11. Teatro Iracema Jesus de Oliveira
12. Artesanato Dezidério Antônio dos Santos 

Neto
13. Artesanato José Roberto do Carmo 

Ferreira
14. Música Jurandir das Graças Rosa dos 

Santos
15. Dança Raimunda Nazaré Conceição 

de Azevedo
16. Dança Etelvina da Costa Cordeiro
17. Artesanato Graciete Alves de Castro
18. Capoeira Carlos Alberto Lima Travassos
19. Artesanato Sineia Pereira Hosana de 

Sousa
20. Música Ionete da Silveira Gama
21. Teatro João de Deus Borges de Sales
22. Musica Aurino Pinduca Quirino 

Gonçalves
23. Design Enid Rubens Vaz Solheiro
24. Musica Benedito Reis dos Santos 

Costa
25. Musica Clodoaldo Silva de Souza
26. Artesanato Afonso José da Silva Camargo
27. Artesanato Neuza Maria Pereira Kluck
28. Capoeira Ernando Muniz Cardoso
29. Música Damasceno Gregório dos 

Santos
30. Dança Cleito Márcio Santos Pantoja
31. Musica João Laurentino da silva
32. Teatro Iara Mônica Coutinho de 

Oliveira
33. Teatro Jose Rodrigues da Silva 
34. Artesanato Antônio Sergio Aragão Pompeu
35. Artesanato Valdeli Costa Alves
36. Religiosidade Maria Barbara Pena Rodrigues
37. Teatro Apolo Monteiro Barros
38. Arte Integrada José de Jesus Marques de 

Sousa
39. Artesanato Nina Mary Abreu da Silva
40. Artesanato Dione Costa de Souza
41. Artesanato Maria do Socorro Gomes 

Ferreira
42. Teatro José Soares da Silva
43. Teatro Laurene da Costa Ataide

44. Teatro Iraci de Oliveira Martins
45. Artesanato Itakiri Assurini
46. Artesanato Matuja Assurini
47. Teatro Elton Serrão dos Santos
48. Música Miguel Rodrigues Serrão

Banguê Os Mulatinhos 
49. Teatro Nalu Suely Miranda Paixão

Boi Bumbá Flor do Campo
50. Teatro Vera Tânia Soares Correa

Cordão de Pássaro Rouxinol 
Araçá

51. Religiosidade Douglas Sebastião Mendes 
dos Santos
Ladainha Estrela Guia

52. Artesanato 
Cilene Oliveira Andrade/ 
Grupo de Artesãos Ceramistas 
da Comunidade do Pacoval

53. Dança Maria Amélia Barbosa Ribeiro
Grupo de Tradições Marajoara 
Cruzeirinho

54. Dança Edinete Ferreira Cardoso
Grupo Cultural Coração Junino

55. Dança Eduardo Nazaré Vieira Pereira
Balé Folclórico da Amazônia/ 
Brasil

56. Teatro Raymunda Amaral Ferreira
Pássaro Junino Tem Tem

57. Teatro Paulo Jorge de Oliveira Ponte 
de Souza
Grupo Junino Tucano

58. Dança Marilda Conceição de Azevedo
Grupo Parafolclórico Frutos do 
Pará

59. Ritual Cristilena Moraes dos Santos
Festa do Marierrê

60. Dança Fábio de Almeida Ferreira
Grupo CIA de Danças 
Folclóricas Trilhas da Amazônia

61. Música Claudionor Mendes dos Reis
Grupo Cultural Folia de Reis 
Olho D’ Água

62. Dança Leocádio José Rodrigues 
Tavares
Grupo Bambaê do Rosário 

63. Teatro Benedito Medeiros Dias
Grupo Cultural os Linguarudos 
de Santana

64. Música José Adriano Costa Pantoja
Banguê Cinco de Ouro

65. Música Benedito Nunes de Paula
Samba de Cacete de Matias

66. Música Alchimides Vital Batista
Grupo Engole Cobra

67. Música Juarez Silva do Nascimento
Grupo de Folia de Reis

68. Teatro Nilson Rodrigues da Silva
Boi Bumbá Luar do Marco

69. Teatro 
Thamara Rose Moura Cabral
Pastorinhas Filhas do Oriente

70. Dança Maria Dulcinéia Xavier da 
Cunha
Grupo de Expressão Cultural 
Operário

71. Dança Domingos Ismael
Grupo Parafolclorico Frutos da 
Terra

72. Música Reginaldo do Carmo Siqueira 
Moraes
Bloco de Mascarados 
Majestade da Folia do Baixo 
Tocantins

73. Música Gesiane Costa dos Santos
Grupo Rebecas de Bragança

74. Música Wilson Carlos Pereira Gomes
Carimbó Pau e Corda

75. Dança Benedito Ramos da Silva
Marujada de São Benedito

76. Dança Fabiana Santos dos Santos
Grupo Parafolclórico Caldo de 
Turu                                                                                                         

77. Dança Handerson Oliveira da Silva
Associação Cultura Mistura 
Regional

78. Dança Wilnelly do Socorro de Oliveira 
Pinheiro
Grupo de Tradições 
Amazônicas Mapingari

79. Dança Márcia Maria Cardoso da Silva
Grupo de Expressões 
Folclóricas Encantos do Sol

80. Dança Rafael Paiva de Oliveira Diaz
Associação dos Angoleiros 
dos Quilombos da Floresta - 
Cutimboia

81. Dança Madaleine do Carmo 
Nascimento
Associação Grupo de Cultura 
Regional Iaça

82. Dança Fábio dos Santos Cardoso
Grupo Parafolclórico Tucuxi

83. Artesanato Jejy I Assurini Arara
Marytykwaeara - Aldeia 
Kwatinema

84. Artesanato Ymyni Assurini
Marytykwaeara - Aldeia 
Kwatinema

85. Grafi smo e Pintura Murapijawa Assurini
Marytykwaeara - Aldeia 
Kwatinema

86. Arte Integrada Maria Raimunda dos S. Tavares
Grupo da Comunidade 
Segredinho

87. Religiosidade Frei José Rodrigues de Araujo/
Paroquia  Nossa Senhora do P. 
Socorro

Art. 4º - Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANA DE SOUSA ROSA
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Prêmio 
Manifestações Culturais

Protocolo 880492
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 126/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, 
usando de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 
5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no DOE de 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em 
especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 
setembro de 2015;
RESOLVE: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSA DE FÁTIMA DE 
SOUZA CARDOSO matrícula nº 5529131/1, ocupante do 
cargo de Assessora de Comunicação, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 25 de setembro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 880331

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 879903
Publicada no Diário Ofi cial Nº 32.979 do dia 25.09.2015
ONDE SE LÊ: Fundamento Legal: Art. 24, XXVI da Lei 8.666/93.
LEIA-SE: Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93.

Protocolo 880437


